junto a distribuidora que estaria sujeita a regime especial de fiscalização e recolhimento a menor 
do ICMS devido por solidariedade pela aquisição de combustível de fornecedor com mesmo 
regime (violação da Lei nº 7.046/96), o autuante impôs o auto de infração em referência chegando 
ao montante de R$ 10.410,87 (dez mil, quatrocentos e dez reais e oitenta e sete centavos), no valor 
histórico, imputando a responsabilidade com a aplicação do instituto jurídico da solidariedade, 
quando sequer existiria multa formal por descumprimento de obrigação acessória, já que o 

imposto foi recolhido pela fonte que forneceu o combustível, tanto que foram encaminhados os